141:

LIBER

LIBER VI.

Vas: id, inquā, adamasti, quod antea non aspexeras,
 auribus tu tantam cupiditatem concepisti, ut eam
 non metus, non religio, non deorum vis, non homi- 102
 num existimatio contineret? * At ex viro bono cre-
 do audieras. & bono autore. qui id potest, qui no
 ex viro quidem audire potueris? Audisti igitur ex
 muliere: quoniam id viri neque vidisse, neque nosse
 poterant. qualem porro illam feminam fuisse: puta-
 ris, iudices? quam pudicam, qua cum Verre loque-
 retur? quam religiosam, qua sacrarium spoliandi oste-
 deret ratione? at minime mirū quae sacra per sum-
 mam castimoniam virorū ac mulierum erāt, eadem
 per istius stuprum ac flagitium esse violata. Quid er-
 go hoc solum audicione expectere cepit, cū id ipse nō
 vidisset? imō vero alia complura, ex quibus eliquam
 spoliationem nobilissimi atque antiquissimi sani:
 de qua priore actione testes dicere audistis. nūc ea-
 dem illa, quaeso, audite: & diligenter, sic ut adhuc
 fecistis, attendite. * Insula est Melita, iudices, satū 103
 lato ab Sicilia mari periculosog, disuncta: in qua
 est eodem nomine oppidum, quō iste nunquam acces-
 sit. quod tamen isti extrinsum per triennium ad
 muliebrem vestē conficiendam fuit. Ab ea oppido nō
 longē, in promontorio sanum est lunonis antiquum,
 quod tanta religione semper fuit, ut non modō illis
 Punicis bellis, quae in his fere locis navali copia
 gesta, atque versata sunt, sed etiam in hac prado-
 num multitudine semper inniolatū sanctūq, fuerit.
 Quin etiam hoc memoria proditum est, classe quon-
 dam Masinissae Regis ad eum locum appulsa, pra-
 sectum

festum regiū dentes eburneos incredibili magni-
 tudine sano sustulisse, & eos in Africam portasse
 Masinissaque donasse. Regem quidem primo delecta-
 tum esse munere: post, ubi audisset unde essent, sta-
 tim certos homines in quinqueremi misisse, qui e-
 os dentes reportarēt. itaque in his inscriptum literis
 Punicis fuit, Regem Masinissam imprudentem acce-
 pisse: re cognita reponendos restituendosq; curasse.
 Erat praeterea magna vis eboris, multa ornamenta,
 in quibus eburnea victoria antiquo opere ac summa
 104 arte perfecta. *Hac iste omnia, ne multo morer, v-
 no impetu atq; vno nuncio per seruos Venerios, quos
 eius rei causa miserat, tollenda atque asportanda
 curauit. Pro diu immortales, quem ego hominem ac-
 cuso? quem legibus iudiciali iure persequor? de quo
 vos sententiam per tabellam fereris: dicunt Legati
 Melitenses publice spoliatum templum esse Iunonis:
 nihil istum in religiosissimo sano reliquisse: quem in
 locū classe hostium saepe accesserint, ubi prae se fe-
 re quot annis hyemare soleant: quod neque predo
 violarit antea, neque hostis attigerit, id ab vno isto
 sic spoliatum esse, ut nihil omnino sit relictum, hic
 vnc aut iste reus, aut ego accusator, aut hoc iudi-
 cium appellabitur? criminibus enim coarguitur aut
 suspicionibus in iudicium vocatur: diu ablati, sana
 vexata, nudata vides reperuntur. earum autem
 rerum nullam sibi iste neque insciendi rationem,
 neque defendendi facultatem reliquit: omnibus in
 rebus coarguitur a me, conuincitur a testibus, verge-
 tur confessione sua, manifestis in maleficijs tenetur,

LIBER VI.

& manet etiam, ac tacitus facta mecum sua recog-
 noscit. * Nimirum mihi (si videor in vno genere ver-
 sari criminum, sentis, iudices, occurrenti esse sati-
 etati aurium animorumq. vestrorum, quam obrem
 multa pratermittam. ad ea autem, quae diciturus
 sum, respice vos, quae so, iudices, per deos immorta-
 les, per eos ipsos, de quorum religione iam diu di-
 cimus, dum id istius facinus commemoro, & profe-
 ro, quo prouincia tota commota est. de quo si paulo
 alius orari, ac repetere memoriam religionis vi-
 debor, ignoscite. rei magnitudo me breuiter per-
 stringere atque azem criminis non sinit. Verus est ¹⁰⁶
 hac opinio, iudices, quae constat ex antiquissimis
 Graecoru literis, atq. monumentis, insulam Sicilia to-
 tam esse Cereri & Liberae consecratam, hoc cum ce-
 tera gentes sic arbitrantur, tum ipsis Siculis tam
 persuasum est, vt animis eorum in sum atq. in matru
 esse videatur. Nam & natae esse has in locis deas,
 & siuges in ea terra primum repertas arbitrantur,
 & raptam esse Liberam, quam eandem Proserpi-
 nam vocant, ex Ennessum nemore: qui locus, quod
 in media est insula situs, vmbilicus Sicilia nomina-
 tur, quam cum inuestigare, & conquirere Ceres
 vellet, dicitur instillasse radas ijs ignibus, qui ex
 Aetna vertice erumpunt: quas sibi cum ipsa praefer-
 ret, orbem omnium per agrasse terrarum. * Enna autem, ¹⁰⁷
 vbi ea, quae dico, gesta esse memorantur, est loco
 praecelso, atque edito: quo in summo est aquata
 agri planities, & aqua perennes. tota vero ab omni
 aditu circumcisa atque dirempta est. quam circa la-

IN VERREM

cus, lucique sunt plurimi, & leuissimi flores omni
 tempore anni: locus ut ipse rapum illum virginis, quæ
 iam à pueris accepimus, declarare videatur. Etenim
 propter est spelunca quadam, conuersa ad aquilo-
 nem, in summa altitudine, qua Ditem patrem ferunt
 repente cum curru exiisse, abreptamq; ex eo lo-
 co virginem secum asportasse, & subito non longe à
 Syracusis penetrasse sub terras: lacumq; in eo loco
 repente exiisse: vbi vsque ad hoc tempus Syracu-
 sani festos dies anniuersarios agunt, celeberrimo
 virorum mulierumq; conuentu. Propter huius opi-
 nionis vetustatem, quod eorum in locis vestigia ac pro-
 pè in unabula reperiuntur deorum: mira quadam to-
 ta Sicilia priuatim ac publice religio est Cereie
 Ennensis. Etenim multa sæpe prodigia vim eius nu-
 menq; declarant: multi sæpe in difficillimis rebus
 præsens auxilium eius oblatum est: ut hæc insula ab
 ea non solum diligi, sed etiam in coli custodiriq; vi-
 108 deatur. * Nec solum Siculi, verum etiã ceteræ gen-
 tes nationesq; Ennensem Cererem maxime colunt,
 etenim si Atheniensem sacra summa cupiditate ex-
 peruntur, ad quos Ceres in illo errore venisse dici-
 tur frugesq; attulisse: quantum esse religionem cõue-
 niunt eorum, apud quos eam natam esse, & fruges in-
 uenisse constat? Itaque apud patres nostros atroci
 ac difficili Reip tempore, cum Ti. Graccho occiso
 magnorum periculorum metus ex ostentis por-
 tenderetur, P. Mutio, L. Calpurnio COSS. adi-
 tum est ad libros Sibyllinos. in quibus inuentum
 est, Cererem antiquissimam placari oportere. tum